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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá reprodukční politikou v socialistickém Československu,

především na působení interrupčních komisí, jejichž členové a členky od roku 1957

rozhodovaly, zda bude ženě povolena za určitých podmínek legální interrupce. Teoretická

část práce shrnuje dosavadní poznatky o reprodukční politice socialistického Československa

a o působení interrupčních komisí. Empirická část obsahuje polostrukturované rozhovory

s pamětnicemi a pamětníky, kteří mají osobní zkušenost s interrupčními komisemi.

Rozhovory jsou analyzované prostřednictvím kódovacích technik inspirovaných zakotvenou

teorií. Práce obsahuje analýzu šesti rozhovorů s bývalými žadatelkami o interrupci, dále

rozhovoru s partnerem žadatelky, pěti rozhovorů s lékaři – gynekology a jednoho s bývalou

členkou interrupční komise. Práce zpracovává také materiály Státní populační komise

vztahující se k problematice interrupčních komisí.

Klíčová slova: gender, reprodukční politika, socialismus, interrupce, interrupční komise,

pamětníci/pamětnice, sociální benefity
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Abstract

My thesis deals with reproductive politics of socialist Czechoslovakia, focusing on the

effect of abortion committees decision and its members in matter of legality of abortions since

1957. The theoretical part summarize knowledge about reproductive policy of socialist

Czechoslovakia and the effect of abortion committees. The empirical part includes interviews

with witnesses who had personal experience with abortion committees. Interviews are

analyzed by means of encryption techniques inspired by grounded theory. The thesis includes

analysis of six interviews with applicant of abortion, one interview with a partner of the

applicant, five interviews with doctors - gynecologists and one with a former member of

abortion committee. This thesis also process documents of National population comitee

regarding on abortion comitees issues.

Keywords: gender, reproductive politics, socialism, abortion, abortion committee, witnesses,

social benefits
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I. Úvod

V letech následujících po roce 1957, během období československého socialismu, bylo

ženám poprvé umožněno řešit otázku spojenou s nežádoucím těhotenstvím legální interrupcí

za určitých podmínek. Byly ustanoveny interrupční komise, které každou žádost jednotlivě a

individuálně projednávaly a rozhodovaly, zda žadatelce bude interrupce schválena, nebo

neschválena. Žadatelky musely před komisi v určený den předstupovat a uvádět své důvody

pro interrupci. Ačkoli bylo zavedení interrupčních komisí krokem dopředu vzhledem

k omezení nelegálních potratů, jejichž následky byly velmi ohrožující na zdraví žen, nabízí se

otázka, zda rozhodování o interrupci ze strany interrupční komise bylo účelné, nebo se

jednalo o zbytečnou podmínku, kterou bylo lepší vynechat a rovnou nechat rozhodování na

ženách.

Téma jsem si vybrala z důvodu, dozvědět se, jak konkrétně interrupční komise při

projednávání žádostí rozhodovaly, jakou funkci měli jejich členové a členky v civilním

zaměstnání, jaké byly podmínky, stanovená pravidla, co konkrétně chtěli členové a členky

interrupční komise po žadatelkách vědět, z jakého důvodu pro ně byly podstatné konkrétní

informace.

Provedla jsem několik druhů rešerší a analýz, vycházela jsem z odborné literatury,

z materiálů Státní populační komise, z nichž jsem analyzovala informace o interrupčních

komisích, dále z dobového tisku a literatury, kde se zejména v 60. letech objevovalo několik

názorů na jejich zavedení a uvedení do praxe. Největší přínos pro mne však měla svědectví

pamětnic a pamětníků, kteří mají osobní zkušenost s interrupčními komisemi, s lékaři, kteří

byli členy komise, a s jejími dalšími členy nebo členkami. Rozhovory s nimi jsou

analyzované prostřednictvím kódovacích technik inspirovaných zakotvenou teorií. Práce

obsahuje analýzu šesti rozhovorů s bývalými žadatelkami o interrupci, s partnerem žadatelky,

pět rozhovorů s lékaři – gynekology a jednoho s bývalou členkou interrupční komise. Cílem

práce bylo popsat působení interrupčních komisí na základě osobního svědectví zúčastněných

a přiblížit účel interrupčních komisí z několika úhlů pohledu, které se liší na základě odlišné

zkušenosti a osobního prožívání. prožívání.

Zajímavé pro mne bylo spojení intimní věci, což rozhodování o interrupci beze sporu

je, se zájmy celé společnosti, které představovali členové a členky interrupční komise a

tehdejší reprodukční politika. Mnoho lidí má při představě interrupčních komisí negativní

pocity a nedokáží si reálně představit, že by tak soukromé věci probírali před cizími lidmi. Já

osobně jsem se snažila přistoupit ke svému výzkumu nezaujatě a neutvářet si hodnocení před
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výzkumem. Jak se ukázalo, v rámci jednání před interrupční komisí byl také prostor pro

sociální pomoc, možnost využití tehdejších sociálních benefitů a také „jen“ pro „obyčejné“

poradenství a jiný úhel pohledu na sociální situaci jednotlivých žadatelek, na což se může

zapomínat.
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II. Teoretická část

1. Reprodukční politika

Na reprodukci může být nahlíženo jako na proces, který obsahuje daleko více zákazů

než příkazů o tom, kdo, kdy, jakým způsobem a za jakých podmínek smí a má reprodukci

zajišťovat. Kulturní normy, společenské instituce a veřejné diskurzy významně ovlivňují

způsoby, jimiž otázky reprodukce nastavuje a vnímá společnost jako celek a zároveň určují,

jaké možnosti volby mají jednotlivci (Oates-Indruchová, 2011).

1.2. Reprodukční politika do roku 1950

První návrh na změnu právní úpravy „vyhnání plodu“ podala poslankyně Louisa

Landová-Štychová v roce 1920. Podle Andrey Prajerové „Landová-Štychová v každém

ohledu akcentovala právo ženy na svobodné rozhodnutí. Přestože na mateřství nahlížela jako

na sociální funkci, nebylo podle ní spravedlivé žádat na ženách donosit dítě, pokud ji v tom

brání špatné životní podmínky. Život a práva matky daná poslankyně staví výše než život

nenarozeného dítěte. Národ potřebuje zdravé matky, které pak mohou rodit zdravé děti.

Dosavadní ustanovení mrzačí velkou část společnosti. Stav zákona se musí změnit, aby se

společnost ozdravila a stala kvalitnější.“ (Prajerová, 2012:50). Zde je důraz na „kvalitnější a

zdravější“ populaci, která stojí na hierarchickém řádu výše, než ti ostatní. Studie Šlesingerové

a kol. o hierarchickém řádu, jenž směřuje od biologicky „podřadným“ a „nekvalitním“ ke

„zdravým“ a „dokonalým“, se také týká nároků na ženy, které mají porodit zdravé a „kvalitní“

dítě do zdravých podmínek. Poukazuje, že na „nezdravou“ část společnosti je nahlíženo z

dominantního postavení těch mocných a „lepších“ (Šlesingerová a kol, 2007).

Pro poslankyni Landovou – Štychovou potrat představuje zlo, ale daleko větším zlem

nazývá situaci, kdy nedojde k potratu a dítě se narodí do podmínek, které mu nedávají

příznivé podmínky pro budoucnost a dávají mu do vínku špatné zdravotní předpoklady.

„Potrat je zlo, větším však zlem je zrození dítěte z rodičů nezdravých a do poměrů

nepříznivých“ (Prajerová, 2012:48).

Studie A. Heitlingerové, na kterou ve své diplomové práci odkazuje Andrea Prajerová,

zdůrazňuje rozdíly přijetí potratového zákona na tzv. Západě a Východě. Zatímco na

„Západě“ bylo potratového zákona docíleno snahou občanské společnosti a feministického

hnutí, na straně druhé byl zákon výsledkem nařízení shora a práce expertů (Prajerová, 2012).

Podle Radky Dudové nejsou totalitní státy jedinými, kdo kontrolují reprodukci, ale mohou to
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dělat více otevřeně a s daleko většími důsledky na populaci než společnosti demokratické

(Dudová, 2009).

1.3. Reprodukční politika v letech 1950 až 1986

1.3.1. Příprava a přijetí zákona o umělém přerušení těhotenství

Příprava potratového zákona, jež umožnil vyvíjet činnost interrupčních komisí, měla

velký vliv na tehdejší reprodukční politiku. Reálná politika socialistického režimu vůči

genderové rovnosti si kladla za cíl uskutečnit rovnoprávnost mužů a žen zapojením žen do

produkce, vytvořením společenských a institucionálních podmínek v pracovním právu a na

pracovištích, převzetím starosti o děti prakticky od narození až do vstupu do povolání, dále

kompenzačními opatřeními, např. podporou přístupu žen ke vzdělávání, uzákoněním


[…]

žadatelky i paní Kateřina se shodli, že jednání členů a členek interrupční komisí spělo

postupem času k větší slušnosti a kultivovanosti. Zejména po roce 1980 převládalo spíše

formální jednání a úřadování před nedostatkem taktu, vyzvídáním příliš soukromých

informací, někdy i spojených s hrubostí. Především bývalé žadatelky na nevhodné chování

živě vzpomínaly, byla to pro ně velmi emotivní záležitost, na kterou se nezapomíná a často se

stávalo, že během rozhovoru si byly schopny nejdříve vybavit konkrétní nevhodné chování

během jednání u interrupční komise. Některé z nich měly také špatnou zkušenost

s personálem v nemocnicích, kde byly hospitalizovány.

Mezi nejvýraznější téma, na které jsem narazila téměř u všech dotazovaných bylo

uplatňování strategie a nucená stylizace před interrupční komisí. Podle oslovených lékařů

docházelo často k humorným situacím a jak už bylo zmíněno, toto téma představovalo často i

pro narátorky, které nevzpomínaly na jednoduché životní období, jisté odlehčení. Často se

jednalo o účast jiného partnera před komisí, o předstírání horší sociální situace, než jaká byla

ve skutečnosti, změnu šatníku, nebo předstírání vážného psychického onemocnění.
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Pokud by se mi podařilo pro účely diplomové práce oslovit více pamětníků nebo

pamětnic, je téměř jisté, že by se toto téma objevilo znovu, protože většina oslovených

vzpomínala, že se to obecně dělo velmi často. Jiné to nebylo ani u vzpomínek paní Kateřiny a

velmi zajímavé bylo, že o tom často všichni zúčastnění věděli a diskrétně mlčeli. Na jednu

stranu mohlo docházet k určité bezradnosti interrupční komise, jak tvrdil J. Birgus, zároveň

však byl prostor pro individuální zacházení některých neangažovaných členů nebo členek

komise, kteří v zásadě s jejich ustanovením nesouhlasili a účast v nich brali spíše jako

nepříjemnou povinnost. V tomto případě bylo zdánlivé pasivní mlčení vstřícným gestem pro

již rozhodnuté žadatelky. Toto byl případ paní Kateřiny, která chápala motivace jednotlivých

žadatelek a chtěla být vůči nim benevolentní.
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IV. Závěry

Cílem diplomové práce bylo přiblížit působení interrupčních komisí z několika úhlů

pohledu, které se liší na základě osobních zkušeností. Podařilo se mi rozhovor uskutečnit

s celkem třinácti narátorkami a narátory, ať už se jednalo o bývalé žadatelky o interrupci, ale i

o „pohled z druhé strany“ představující zkušenosti lékařů - gynekologů a členky interrupční

komise. Vzhledem k osobnímu tématu, což rozhodování o interrupci beze sporu je, velmi

oceňuji, že jsem získala především narátorky, jejichž vzpomínání se netýkalo vždy

příjemných věcí.

Ze zpráv Státní populační komise, ze kterých jsem pro účely své práce hodně čerpala,

vycházelo, že úroveň interrupčních komisí se postupně zvyšovala od samotného vzniku. Byla

všeobecná tendence členky a členky komise více vzdělávat, směřovat k větší benevolenci.

V sedmdesátých letech se objevilo dost hlasů pro jejich úplné zrušení a hodně oslovených

odborníků a odbornic jejich působení pokládalo za zbytečné a za ztrácející své opodstatnění.

Hlavní účel vzniku interrupčních komisí, kromě omezení kriminálních, neprofesionálně

prováděných potratů, měla být pomoc žadatelkám v jejich aktuální sociální situaci, která

nemusí být vždy příznivá pro narození dítěte. Z rozhovorů s lékaři, s bývalými žadatelkami o

interrupci a s členkou interrupční komise vyplývalo, že působení zejména v osmdesátých

letech spělo k větší formálnosti. Narátorky, jež byly před interrupční komisí v sedmdesátých

letech, více vzpomínaly na nevhodné, ponižující zacházení a zasahování do soukromí.

Oslovená narátorka a narátor, mající zkušenost po roce 1980, mluvili spíše o určité

formálnosti, ke stejnému názoru se přikláněla i bývalá členka interrupční komise. I když se

v tomto případě jedná o dílčí pohled tří lidí, považuji to za podstatnou informaci. Na základě

těchto zkušeností si vytvářím názor, že úroveň interrupčních komisí se postupně až do jejich

úplného zrušení zvyšovala.

Lékaři se shodli v tom, že interrupční komise představovaly velký pokrok v rámci

dané doby, protože výrazně ubylo kriminálních potratů, jejichž následky představovaly

výrazné ohrožení zdraví a života žen. Z rozhovorů vycházelo velké téma uplatňování strategie

a nucená stylizace, které se týkalo např. stylizování se do sociálních případů, účasti jiného

partnera před interrupční komisi, nadsazováním skutečností apod., z čehož vyplývá, že pokud

žadatelka měla o interrupci skutečný zájem, mohla to zařídit. V tomto případě však záleželo

více na určité předvídavosti, zjišťování si informací než na skutečné sociální situaci

žadatelky. Dovolím si tvrdit, že v tomto případě byla „úspěšnější“ žena, která měla větší

herecké schopnosti než žena, která byla větší „sociální případ.“ Jako výrazné téma se ukázalo
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i pojetí samoživitelství jako nežádoucího jevu téměř pro všechny vzpomínající a důraz na

ženskou hormonální antikoncepci, která zejména podle mínění lékařů představuje účinnou

prevenci před nežádoucím otěhotněním. Obecně byly interrupční komise více kritizovány ze

stran bývalých žadatelek o interrupci, pro které bylo samotné jednání nepříjemné už

z principu. Lékaři většinou kritizovali určité faktory a to především jednání členek interrupční

komise. Žádný z nich se negativně nezmínil proti působení interrupčních komisí obecně, brali

je jako logický pokrok v rámci dané doby.
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