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Téma práce navzdory několika již publikovaným studiím stále ještě představuje

značně neprobádanou oblast, tím spíše pak v případě přístupu, který zvolila

diplomandka, postaveného na rozhovorech s pamětníky. Pojem „zúčastněné

strany“ je v tomto případě velmi komplexní: zahrnuje několik žadatelek,

jednoho partnera, několik lékařů a jednu ženu z lidu. Za zúčastněnou stranu

však lze považovat i klíčový orgán, který činnost těchto komisí zakládal, po

celou dobu monitoroval a hodnotil, Státní populační komisi, jejím materiály

autorka ve své práci rovněž zpracovala. Konečně nevynechala ani některé

dobové mediální texty.

Jako vedoucí práce mohu dosvědčit nelehké získávání narátorek a narátorů, jak

se u takto choulostivého tématu dalo čekat, a oceňuji tedy již to, že se autorce

nakonec podařilo dát dohromady velmi zajímavý vzorek. Teoretická příprava a

zpracování historického kontextu byly provedeny svědomitě, i když osobně

nepreferuji detailní strukturování obsahu s podkapitolami na jednu stranu -

podobné je to i v analytické části, kde je ovšem toto členění lépe odůvodněno.

Samotná struktura je ovšem dobrá a svědčí o komplexním a vyčerpávajícím

přístupu.

Teoretická část je poměrně zdařilou kompilací z množství relevantních zdrojů,

zaměřená především na jejich informační obsahy, mnohdy je však autorka

trochu příliš v jejich vleku a zařazuje až nadbytek citátů sekundární literatury.

Také zde nejsou žádné známky případného kritického přístupu k sekundární

literatuře či zamyšlení nad tím, zda všichni autoři a autorky vidí věc stejně,

teoretická část tedy nemá charakter jasného představení diskuse. Kompilace

nicméně přece jen „povyšuje“ tím, že jednotlivé podkapitoly shrnuje a

abstrahuje tak podstatné poznatky a koncepty, celkově však teoretická část

není uzavřena shrnutím konceptů. Autorka také někdy nepochopitelně přejímá

hodnocení a informace z druhé ruky, ač má k dispozici primární zdroj (případ

SPOK). Naopak oceňuji, že v problematice interrupcí nevynechala ani studie o

nechtěných dětech.

Analýza byla provedena metodologicky korektně a získaný materiál byl dle

mého názoru vytěžen dobře a důkladně. Byla zjištěna bohatá škála názorů,

zkušeností a postojů a v neposlední řadě také detailních informací, vše zajímavé

a nebanální, za užitečné považuji názorné tabulky kategorií. Hlubší diskurzivní

analýza provedena nebyla, práce však ani nebyla psána s touto ambicí.

Shrnuto: předložená diplomová práce je velmi svědomitým počinem a je silná

především v rovině sběru dat, solidní je také jejich analýza. Teoretická část

vykazuje určitou neobratnost a nedostatek suverenity, v její prospěch zase

hovoří prakticky vyčerpávající seznámení s relevantní sekundární literaturou

české provenience. Závěry jsou zajímavé.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím v horním pásmu známky velmi dobře.
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